R-E,PÚBLICA FEI»E,RATI\rA f}O BR.ASTL

E,STADO DO RJO DE, JAhIEIRO

Câ-mara *Lunicipa{ de ltatiaia
ÇaÇinete fo Çereador fioão *íarcio

Ofício N'54/2025

ftatiaia, 05 de fevereiro de 2025

A Vossa Excelênci-a
Secretário de Obras
Praça Maria Rocha leão n" 20 - Centro
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/R.l

Àssunto: Solicitação de manutenção ê Limpeza Urbana na rui

Pinheiro no alto do country clube, vila pinheiro.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras, Felipe Chaves

de CarvaLho Venho, por meio deste ofício, com base nas

demandas da comunidade, solicltar a realização de servÍços de

manutenção e limpeza urbana na Rua Pinheiro, localizada no

alto do Country Club, mais precisamente na Rua Pinheiro.

A forte chuva ocorrida no dia 04 de feverei-ro de 2A25 causou

sérios transtornos àque1a l-ocalidade, com destaque para o

Lransbordamento das águas pluviais, euê resultou no acúmulo de

lama nas vias públicas, especialmente nas proximidades da

oficina do sr. Murilo. A lama acumulada tem diflcultado a

mobilidade e apresenta riscos à seguranÇa dos moradores. Sendo

assim, solicito a disponibilidade de uma máquina para realizar

a remoção da lama e a limpeza da área afetada.

Além disso, desLacamos que á vJgetaçao local está com o

CTESC inÍénto excessivo, favorecendo aparecimento de ani-ma j-s
i,ü-i*í:i.,:.-

te-A]eglÀalí
Etu'!Q)_/Cà',/Jí' ,, .,

,l ':, l i

\q"io,-,., é-íZ§fngn

Jotro

\
§ilya

,r ,

I

I

t1

RE,PÚBLICA F'E,[}E,R,ATfVA DO BIT.ASIL

E,STADO D(} RIO DE JAI\TETR(}

Câ.mara toí.unicipdf {e ltatiaia
ÇaÇinete {o 'í/ereador toão fuí.arcio

peçonhentos. Sendo assim, também solicitamos a execuçâo da

limpeza e roçada do mato, a fim de evitar riscos para a

comunidade.

Atenciosamente,

,roÃo AI,BINO SIL\TÀ
Vereador

CÂ',ARÀ
Àv, dos Expedicionários, 205- centro-Itatiai-a,/Rl-cep: 27580-000

3352-2245 - Ramal: 222TEL.: (24)

DE ITÀTIAIÀ